

1 **En sjælden 'dagplejefar': Jens har set folk »tabe skuffen« over** 2 **sit job**

3 **I Jens Christiansens branche er mænd en sjælden race, men det rører ham ikke.**
4 **Det gør frygten for at blive anklaget for pædofili til gengæld.**

5 [Koensopdelt arbejdsmarked](#) 20. maj 2016 kl POLITIKEN

6 »Se! Dil. Dil«.

7 Lilje griner og peger begejstret. Den knap toårige pige viser stolt vognparken af store legebiler
8 frem. Det er tidlig eftermiddag, og hun har fuld gang i en leg, for i modsætning til de andre børn i
9 dagplejen har hun ikke sovet middagslur, så hun har haft det hele for sig selv et par timer. Dagplejer
10 Pia Christiansen står i køkkenet og smører eftermiddagsboller. Imens er dagplejer Jens Christiansen
11 ved at hente treårige Noah fra hans middagslur.

12 Lilje hviner, da hun ser de to komme rundt om hjørnet.

13 »Her kommer Noah«, siger Jens Christiansen og sætter ham ned.

14 Ivrige Lilje får overbalance og falder. Jens Christiansen får hurtigt fat i hende og løfter hende op.
15 Efter et par »op igen« og »såååå, såååå« er hun klar til endnu en leg.

16 Jens Christiansen giver hende et klem og smiler, da hun sætter sig ind i legebilen. At kunne trøste
17 og opmuntre børnene er noget af det, han holder mest af ved sit job. Da han begyndte, blev hans
18 stilling ofte omtalt som 'dagplejemor', selvom erhvervet for længst har skiftet navn til det mere
19 neutrale 'dagplejer'.

20 Men trods den inkluderende stillingsbetegnelse lokker faget ikke mange mænd til. »En enlig hane i
21 hønsegården« kalder Jens Christiansen sig selv i branchen, hvor blot 144 mænd er at finde blandt
22 landets godt 10.000 offentligt ansatte dagplejere.

23 Den 50-årige mand er en af de få, der med sit utraditionelle valg af erhverv går mod strømmen på
24 det danske arbejdsmarked, der er blandt Europas mest kønsopdelte. Det er ikke et bevidst valg. Jens
25 Christiansen kom ind i branchen af babygråd, bleskift og børneleg ved en tilfældighed.

26 **Fra altmuligmand til bleskift**

27 I en årrække havde han arbejdet som altmuligmand i en stor bank, og det var han glad for, men ved
28 årtusindskiftet resulterede en tremåneders sygemelding på grund af en lungebetændelse i en fyring.
29 Hjemme i parcelhuset i Kirke Hyllinge var hans kone kort forinden blevet dagplejemor, og Jens
30 Christiansen, der nu var fritstillet, begyndte at gå til hånde. Da kommunen manglede en
31 dagplejevikar, trådte Jens Christiansen til, for arbejdet med de små passede ham rigtig godt.

32

1 »Jeg er typen, der gerne vil redde hele verden. Og jeg fandt ud af, at børnene er et rigtig godt sted at
2 starte. Vi kan virkelig gøre en forskel for dem, og det gør mig glad, når jeg mærker, at de er godt
3 tilfredse og har det godt hos os«, siger han.

4 Efter to vikaransættelser blev kommunen ifølge loven nødt til at fastansætte ham, hvis de ville
5 beholde ham. Han var den første mandlige dagplejer i den daværende Bramsnæs Kommune, og han
6 fornemmede, at ansættelsen skulle vendes i de højere kommunale luftlag, før den kunne blive en
7 realitet. Måske var det et brev fra en enlig mor, der havde haft sit barn hos Jens Christiansen, og
8 som roste ham til skyerne for at være manden i sit barns liv, der gjorde forskellen. Måske var det
9 tilfældigt. Men fastansættelsen fik han, og det er 15 år siden til sommer.

10 Flere gange har han set folk »tabe skuffen«, når han fortæller, at han arbejder som dagplejer.

11 »Det job kan en mand ikke have, tænker de måske, men det må de selv om. Jeg har det helt fint med
12 det«, siger han.

13 **Stor efterspørgsel blandt forældre**

14 At Jens Christiansen er en mand, har han ikke oplevet som en ulempe. Tværtimod. Mange forældre
15 efterspørger ham netop på grund af hans køn.

16 »Han kan noget andet, end vi kvinder kan. Det er ofte Jens, børnene vælger, hvis vi står der begge
17 to til at modtage dem om morgenen. Det er helt klart på grund af ham, at vi altid har fuldt hus med
18 8 børn«, griner Pia Christiansen.

19 Hun kan ikke sætte ord på, præcis hvad det er, der gør en 'dagplejefar' anderledes end en
20 'dagplejemor'. For hun og hendes mand er en enhed, og de deles om opgaverne og håndterer
21 børnene med de samme værdier og metoder. Men det er, som om Jens Christiansens runde mave og
22 skæggede smil har en magnetisk tiltrækning på de små.

23
24 »Ja, de er virkelig glade for mig«, nikker han.

25 **Den nagende pædofilifrygt**

26 Den seneste tid har institutioners regler for, hvordan børn må røres og pusles, været diskuteret i
27 medierne. Flere steder er det for eksempel forbudt for mandlige pædagoger at være alene med børn,
28 ligesom det er udelukket at have de små siddende på skødet på bestemte måder. Hos Jens og Pia er
29 der ingen forskrifter af den slags.

30 »Jeg aner ikke, om jeg må sidde sådan her, jeg gør det bare«, siger Jens Christiansen og vrikker lidt
31 med knæet, så Lilje, der er kravlet op på hans skød, får sig en hoppetur. Hun griner henrykt.

32 »Jeg kilder dem. Meget. Og skifter dem. Og de får også en krammer og trøst, når der er brug for
33 det«, siger han.

34 Men der er grænser. Og de er meget tydelige for Jens Christiansen. For modsat hans kone, der gerne
35 giver børnene et kys på kinden, så er det helt uhørt at gøre for ham.

1 »De kan ikke få et kys. Det er helt forkert«, siger han.

2 »Det er svært at forklare. Men det synes jeg altså bare«.

3 *Er det, fordi du er en mand?*

4 »Ja, det er det jo nok. Jeg tænker i hvert fald mere over det, end min kone gør. Det er ikke normalt,
5 at en fremmed mand skal kysse de her børn. Det er jo nok tanken om pædofili, der lurer«.

6 Netop frygten for at blive anklaget for det mindste i den retning er Jens Christiansens største
7 forhindring i hans arbejdsliv. For selv om han ikke tænker over det i sine daglige gøremål med
8 børnene, ligger faren i baghovedet. Altid.

9 »Der har aldrig været et fnug af noget som helst anklagende fra forældre eller andre. Men hvis der
10 en dag bliver det mindste, så stopper jeg. Det er jeg slet ikke i tvivl om«, siger han.

11 Han har accepteret, at pædofilifrygten er en del af hans arbejdsliv. Han ser det ikke som en
12 forhindring. Det er bare et vilkår, når man som mand vil være sammen med børn, ræsonnerer han.
13 Af samme grund er Jens Christiansen stålsat: Hvis Pia stopper, så stopper han også. Sådan må det
14 være. De to er et team.

15 Pia Christiansen har ikke samme forbehold. Hun kunne godt fortsætte alene uden sin mand, siger
16 hun. Men hun vil ikke undvære ham for noget.

17 »Det er helt perfekt, som det er. Vi har det bare godt, så vi vil gerne blive ved mange år endnu«.

18

19 **Fokuspunkter til genfortælling:**

- 20 • personen
- 21 • valg af job
- 22 • positive og negative sider ved det

23 Find 3 ord eller udtryk i teksten, I gerne vil lære de andre i gruppen:

24 Diskuter bagefter i gruppen:

25 Hvorfor tror I der er så få mænd i dette fag?

26 Kunne I tænke jer at vælge en mandlig dagplejer til jeres børn? Hvorfor? Hvorfor ikke?

27

28